این منطقه به دلیل آب و هوای معتدل و وجود معادن مختلف سبب شده که هم در زمینه اقتصادی حایز اهمیت باشد و هم به عنوان مرکزی برای حکمرانی حکومت های ملوک الطوائفی (قرچانلو، ۱۳۸۰ص ۵۴۵)

این شهر برکنار رود ابرو قرار دارد و از مراکز تجارت و بازرگانی اسپانیا و مقر اسقف اعظم این کشور است. ناحیه سرقسطه و شهرهای آن در ۹۴ق/۷۱۳م بدست موسی بن نصیر و سردارش، طارق، گشوده شد (اخبار مجموعه، ۱۹۸۳ص ۲۷). در ۱۳۶ق/۷۵۳م، نام شهر مشتق از نام قیصری است که آن را شبیه به صلیب ساخته و چهار دروازه بر آن نهاده است. یکی از دروازه ها در جانب شرق، برابر طلوع خورشید، قرار دارد و دروازه دیگر در جانب مغرب واقع است.

سرقسطه از نگاه مورخان

یعقوبی در نیمه دوم قرن سوم هجری می نویسد: سرقسطه از بزرگترین شهرهای مرزی اندلس است و بر ساحل رودخانه ابره (ابرو) واقع است (البلدان، ۱۸۹۱، ص ۱۳۴).

علم طب بوسیله طبیب ابوالحکم عمر بن عبدالرحمن بن علی الکرمانی ۱۹۶۵/۴۵۸ در زمینه جراحی شکوفا شد. آواز قرطبه به سرقسطه هجرت کرد و به حرا و بلاد جزیره رفت. طبیب یونس بن اسحق ابن بکلارش در دربار بنی هود کتاب المجدوله را برای مستعین نوشت. بحث نظری در دارو و طبیب منجم ابن الفوال و مروان بن جناح سرقسطی و در طلیطله طبیب ابوالعرب یوسف بن محمد ۱۰۳۸/۴۳۰ و عبدالرحمن بن الوافد و سعید بن البغونش و ابو عثمان سعید بن محمد بن البغونش ططیلی شاگرد ابن جلجل بود او سپس به تصوف و قرآن پرداخت و به کتب جالینوس و در معالجه امراض متخصص شد... او وزیر مامون شد و به دستور او باغی در گیاهان دارویی ساختند و تحقیقات در آنجا شروع شد. (مقری، ۱۹۶۸، ج ۳ ص ۳۷۷)

یاقوت می افزاید: هنوز برایم روشن نیست که این "سمور" چیست؛ آیا از نوعی گیاه است که در انجام می روید یا پوست یکی از چهارپایان معروف نزد آنها بنام جندبادستر است که در آب و خشکی زندگی میکند و قوه تشخیص دارد. همچنین در سرقسطه معدن نمکی است که رنگی سپید دارد و خوش طعم است و در جاهای دیگر اندلس یافت نشود. این شهر در ۵۱۲ ق/ ۱۱۱۸-۱۱۱۹ م به دست مسیحیان افتاد و اکنون در دست آنان است (معجم البلدان، ۱۳۸۰ ج ۳، ص ۲۱۲-۲۱۳). به نوشته ابوالفدا، سرقسطه، پایتخت ثغر اعلی، در سرزمینی خوش قرار دارد و شهرش نیکو و بزرگ است و بوستانهای زمردگون، آن را در میان گرفته اند و چهارنهر دارد که از اطراف بر آن محیط هستند و بدان سبب باغهایش به انواع گلها و ریاحین زینت یافته اند.